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Fass är väl etablerad och fli-
tigt använd, och förtroendet för
informationen är stort. Detta
framgår av en Sifoundersökning
gjord för att ge en bild av hur
förskrivarna använder Fasska-
talogen. Eftersom tillgången till
Internet är påfallande god
bland de svarande, såväl på ar-
betsplatsen som hemma, fram-
hålls önskemål om publicering
av Fass på Internet.

Sedan starten 1966 har branschorga-
net Linfo, Läkemedelsinformation AB,
årligen givit ut Fass i samarbete med
klinisk expertis, Läkemedelsverket och
läkemedelsföretagen. Ursprungligen
bestod Fass av läkemedelsbeskrivning-
ar, men under åren har ett antal special-
kapitel tillkommit. Medan upplagan
1996 var 36 000 exemplar utgavs 1998
155 000 Fassexemplar.

Syftet med den aktuella Sifounder-
sökningen var att ge en bild av hur för-
skrivarna använder Fass, vilket förtro-
ende man har för den samt i vilken ut-
sträckning man använder Fass i elektro-
nisk form. Undersökningen genomför-
des via postenkäter under perioden
maj–juni 1998. Urvalet omfattade läka-
re inom vissa specialiteter samt AT-lä-
kare och distriktssköterskor. Förskri-
varna utvaldes slumpmässigt inom re-
spektive kategori, och fördelningen
framgår av Tabell I. Totalt utfrågades
1 668 läkare och distriktssköterskor. Av
dessa svarade 62 procent på enkäten.

Fass används flitigt
Åtta av tio svarande förskrivare (78

procent) slår i Fass dagligen eller flera

gånger per dag, och 16 procent använ-
der katalogen ett par gånger per vecka.
En dryg tredjedel (37 procent) av de till-
frågade använder Fass mer än tio minu-
ter per dag. Detta gäller framför allt AT-
läkare och läkare under 34 år. Nästan
samtliga svarande har stort förtroende
för informationen i Fass, 61 procent har
mycket stort förtroende och 37 procent
ganska stort förtroende, som framgår av
Figur 1.

Förtroendet för industrins produkt-
resuméer och Läkemedelsverkets pro-
duktmonografier är också relativt stort,
vilket framgår av Figur 1. 

Den information som förskrivarna
oftast söker efter i Fass är dosering, bi-
verkningar, kontraindikationer samt
varningar och försiktighet. Man slår
också relativt ofta efter förpackningar
och priser, indikationer samt interaktio-
ner.

Det är mer sällan som man söker in-
formation under rubrikerna prekliniska
uppgifter, tillverkare, förvaring och
hållbarhet (Figur 2).

Önskemål om praktiska
förändringar
När de tillfrågade fritt fick skriva ner

sina synpunkter på Fass framkom en hel
del önskemål. Ett sådant var att man
binder in boken i mjuka pärmar i stället
för i hårda och att kompletteringsbladen
för inklistring ersätts med något bättre
system.

Några kommentarer gällde att in-
bindningen av Fass inte håller året ut
vid flitig användning. Fassredaktionen
kommer därför att ta kontakt med tryck-
eri och binderi för att se vilka förbätt-
ringar som kan göras. Synpunkter på att
boken är för tjock och ohanterlig har
också framförts. Att dela den i två band
bör dock undvikas i det längsta enligt
redaktionens mening. 

Relativt få använder CD-Fass
och interaktionsdisketten
Endast 2 procent av de svarande har

använt CD-Fass. Av dem som inte an-
vänt skivan är dock 46 procent intresse-
rade av att få tillgång till den.

De yngre förskrivarna är mer intres-
serade av att få tillgång till CD-Fass än
de äldre. En del av användarna tycker att

CD-Fass är snabb och lätt att hitta i, me-
dan några menar att den är långsam och
att det går snabbare att använda Fass i
bokform.

2 procent av de svarande har använt
Fass interaktionsdiskett, som innehåller
information om interaktioner mellan
olika läkemedel.

Från dem som lämnat synpunkter på
disketten finns kommentarer som att
den är bra och praktisk men också att
den kan göras mer användarvänlig.

En av flera nyheter i CD-Fass ’99 är
att ny uppdaterad skiva kommer varje
kvartal. Dessutom innehåller CD-Fass
’99 en programvara som gör det möjligt
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Tabell I. Antal tillfrågade förskrivare inom oli-
ka kategorier och deras svarsprocent. 

Svars-
Kategori Antal procent

AT-läkare 210 56,2
Allmänläkare 202 60,9
Barnläkare 200 65,0
Gynekologer 212 59,0
Internmedicinare 219 58,0
Narkosläkare 214 59,8
Psykiatrer 212 49,1
Distriktssköterskor 199 67,3

Totalt 1 668 62,0



att via Internet få tillgång till Fass-tex-
terna för nya läkemedel samtidigt som
de distribueras i tryckt form.

Fass i elektroniska
jour nalsystem 
Någon form av elektroniskt journal-

system används av 42 procent av de sva-
rande, främst allmänläkare. Åtta av tio
allmänläkare (81 procent) använder
elektroniskt journalsystem, vilket kan
jämföras med endast två av tio psykiat-
rer (18 procent) och tre av tio barnläka-
re (32 procent). Av dem som inte an-
vänder elektroniskt journalsystem sva-
rar 31 procent att man planerar att infö-

ra ett sådant inom två år på deras ar-
betsplats.

Två tredjedelar (64 procent) av dem
som har elektroniskt journalsystem
skriver också ut recept via sina system.
Nästan alla allmänläkare (95 procent)
skriver ut recept via sitt elektroniska
journalsystem.

Av dem som använder elektroniskt
journalsystem har 38 procent tillgång
till läkemedelsbeskrivningarna i Fass
via detta system. Tre av tio svarande
(28 procent) använder Fass i elektro-
nisk form under mer än tio minuter per
dag.

Sex av tio (59 procent) är osäkra på
hur ofta Fassinformationen uppdateras i

det egna journalsystemet. De flesta an-
ser att informationen bör uppdateras en
gång per månad (28 procent) eller en
gång per kvartal (28 procent).

God tillgång
till Inter net
Hela 64 procent av de tillfrågade

uppger sig ha tillgång till Internet, fler
bland narkosläkare (87 procent) och
barnläkare (67 procent) än bland övriga
tillfrågade.

Majoriteten har tillgång till Internet
både på arbetet och i bostaden. Bland
dem som har tillgång till Internet är det
dock bara 17 procent som söker efter lä-
kemedelsinformation på nätet. Av des-
sa är det omkring en tredjedel som sö-
ker i produktresuméer och ungefär lika
många som söker i Läkemedelsverkets
produktmonografier. Övriga söker in-
formation om nya produkter, biverk-
ningar, fallbeskrivningar etc.

Sammanfattning
– Majoriteten av de tillfrågade (78

procent) söker varje dag i Fass efter
upplysningar om läkemedel, och nästan
samtliga svarande (98 procent) har stort
eller ganska stort förtroende för Fass.
– Få har använt CD-Fass och interak-
tionsdisketten. Nästan varannan av
dem som inte använt CD-Fass är dock
intresserade av att få tillgång till den-
na.
– Fyra av tio som använder elektroniskt
journalsystem har via detta system till-
gång till Fasstexterna. Ca 95 procent av
de allmänläkare som har elektroniskt
journalsystem skriver också ut recepten
via detta.
– Många är nöjda med Fass i bokform
och vill fortsätta använda katalogen,
men det finns också de som anser att
Fass i elektronisk form t ex på Internet
skulle öka tillgängligheten.
– Fass ’99 utkommer i såväl bokform
som elektronisk form under april må-
nad 1999. •
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Figur 1. Vilket förtroende har du för
informationen i Fass m fl? Andel som har
mycket stort eller ganska stort
förtroende. Källa: Sifo 1998.

Figur 2. Vad tittar Du efter då du slår upp
ett läkemedel i Fass? Andel som söker
mycket ofta eller ganska ofta anges.
Källa: Sifo 1998.


